Scripta est hæc epistola ex uinculis ab urbe Roma, perlata per Epaphroditum. Varia est, sed docta, grauis & utilis. De Philippensibus lege Epitome Vadiani nostri, præcipue uero Lucam in Actis apostolorum capite decimosexto.

## ARGV. M. EPIST. PAULI AD COLOSSENSIS.

**E**PISTOLA Pauli ad Colossenses Epitome eua  
est quam ad Ephesios scripsit, nisi quod in illa no  
stra acrius & feruentius disputat aduersus pseudapo  
stolos ad Mosen et legalia reuocantes Christianos. Ho  
rum enim artes metuens, ne uidelicet his imponerent  
Coloss.

Coloss. hac epistola paucis totam euangelij summam comprehendit hoc ordine de absoluta iustificatione disputans. Principio ipsum describit Christum dominum, & demonstrat quod in hoc omnes sint thesauri caelestes, quodque in hoc uno absoluiamur per meritum passionis eius in fide. Ideoque in memoriam reuocat illis quales aliquando fuerint Coloss. & exponit quales nunc per Christum facti sint, quid ipsos deceat, quodque in fide semel percepta perseuerandum sit. Deinde positus hisce fidei fundamentis grauius ipsos adhortatur ne ab hac doctrina absoluta relabantur uel ad argutias philosophicas uel ad fabulas iudaicas. In Christo enim esse omnia quae ad perfectam pertineant absolutionem, in Christo esse ueram sapientiam & ueram legis completionem. Iudaizantibus enim haud impares erant quidam ad Christianismum a paganismo conuersi, qui praesidio eloquentiae suffulti multa arguta & philosophica simplicitati fidei immiscere tentabant, quos non inferiori minusque ardenti spiritus feruore atque Nazareos persequitur & cauendos suadet, ingeminans subinde in Christo nos esse completos, Christum semel habere omnia. Atque haec quidem suffissime traduntur per prima duo capita. Posteriora duo salutaribus oppleta sunt institutionibus et formulis sanctae uitae, nisi quod maxima pars cap. ultimi salutationibus occupatur.

## EPISTOLA PAULI AD

*Ceterum non prædicarat ipse Colossensibus euangelium, opera Epaphræ uel Archippi in Christum crediderant. Videtur sanè illius permotus precibus hanc scripsisse ex carcere & per Tychicum misisse ab urbe, tum furtaßis cum & Ephesijs & Philemoni scriberetur: & coniectura est Philippensium epistolam ab his non longo interuallo esse editam.*

*Ipsa uero epistola multis nominibus commendatissima nobis esse debet. Nam ut breui compendio totam fidei Christianæ summam comprehendit, ita instructissima est, argumentis ualidissimis compacta, demonstrationibus euidens, perspicuitate clara, & rerum sublimitate grauis. Et stilus rei grauitatem & sublimitatem assequitur.*

*Iam uero ne illud nescias Colossæ Colossarum dicitur, quemadmodum Athenæ Athenarum. De istis lege Vadiani nostri Epitomen. Plinium item in lib. 6. cap. 31. & lib. 31. cap. 2. Strabonem quoq; in Geog. lib. 10.*

### 8 ARGVMENTVM. PRIORIS S. PAULI AD THESSALONICEN- SES EPISTOLAE.

**T**HESALONICAM, quæ Macedoniae erat metropolis, ueniens Apostolus Christi religionem  
inter

inter iudeorum insipientium insidias atq; turbas uerbi dei studiosis non multis tradidit diebus. Oborta enim turba commotoq; populo et magistratu Thessalonicensium, fratres Paulo consultum uolentes, hunc unà cum Sila nocte intempesta emiserunt. At hi Berrhœam profecti sunt, sed & hac eiectus Athenas proficiscitur Paulus, hucq; Silam atq; Timotheum uocat qui Berrhœæ interim hæserant. Interea satanas nullum non mouens lapidem quo herbescentē euangelij segetem apud Thessalonicenses proculcaret, grauissimam in membris suis persecutionē contra ueritatis cultores excitat. Hic uero Paulus misere metuens ne teneri in fide ad uitam desiderent superstitionē, semel atq; iterum statuit opem ferre periclitantibus; uerum cum adeo seuiret persecutionis procella ut neq; tutum neq; utile esset insanis turbarum fluctibus sese ingerere, tandem Timotheum, quem non usq; adeo grauis aduersariorum premebat inuidia, mittit ut pro nomine Christi patientes confirmaret. Timotheus Thessalonicam itaq; profectus infracto animo, uerum confitentes reperit Thessalonicenses, redit ergo Athenas, & Paulo qui hic interim resederat, mirans istorum predicat constantiam. Hæc autem transcripsimus nos ex 17. Acto. capite, et ex huius epistolæ 3. cap.

Vbi uero Paulus audisset in ista acri pugna uicisse ueritatem ac sanctos in fide semel accepta perstitisse,

## EPISTOLA PAULI

hæc ab Athenis scribit literas quibus laudat illorum fidem. Laudem uero hanc ita attemperat, ut simul adhortetur Thessalonicenses, porrò constantes esse pergant. Atq; huc quoq; pertinet narratio cap. 2. de ingressu suo ad Thessalonicenses, item expositio cap. 3. de legatione Timothei. Atq; hæc quidem altera pars est huius epistolæ. Posterior circa institutionem uersatur. Admonet enim ut caueant sibi ab immunditia, & uitæ puritate deum colant, ut caueant sibi ab iniuria & circumscriptioe fratrum, seruiant autem his per charitatem, ut mortuos non lugeant luctu immoderato & Christianis indecoro. Vbi de fide resurrectionis, de extremo die, de uigilia Christianorū, deq; rebus alijs opido sacris & utilibus differit.

Videtur autē hæc epistola ante alias omnes esse scripta. Vtilitate certe & præstantia alijs nihil cedit. In hac enim egregij & necessarij loci tractantur. Dictio autem Paulinum pectus omnino refert. Est enim facilis, accommoda rebus, & ubiq; maiestatem referens apostolicam.

### ARGUMENTVM POSTERIORIS S. PAULI AD THESSALONICENSES EPIST.

APPA

**A**PPARET posteriorem hanc Pauli ad Thes-  
 salonicenses epistolā priori coronidis siue sub-  
 sidij uice statim post hanc additam esse. Copiosius enim  
 in illa tractat quedam quæ in hac delibarat parcius.  
 Et initio quidem adhuc prædicat fidem Thessalonicen-  
 sium. Quod in multa tentatione atq; afflictione con-  
 stanter durauerint. Quamobrem pollicetur refrige-  
 rium & uitam sempiternam, aduersarijs uero incen-  
 dium & interitum perpetuum, ut confirmaret eorum  
 animos. Deinde quia in priori meminerat aduentus do-  
 mini & resurrectionis mortuorum, intellexerant qui-  
 dam iam nunc imminere illa, proinde ostendit in hac  
 dominum non prius uenturū quàm reuelatur filius per-  
 ditionis, hoc est antichristus, cuius aduentum ac regnum  
 sed & interitum graphice pingit, certè ut posterius sæ-  
 culum commonitum sibi ab ea peste caueat. Postremo  
 iterum atq; iterum inculcat in ordinem redigendos esse  
 qui otio & curiositate turbabant ordinem publicum.  
 Horum enim & in 4. cap. prioris epistolæ meminerat.  
 Breuis quidē epistola est, sed mire utilis et docta. Stilo nul-  
 differt à superiori, neq; eruditione inferior est. Atque  
 & hanc Athenis à Paulo scriptā & per eosdē missam.  
 Theophylactus per Titum & Onesimum putat missam.

EPISTOLA PAULI  
10 ARGUMENTVM PRIORIS S.  
PAULI AD TIMOTHEVM  
EPISTOLAE.

Occasio.

**E**X omnibus epistolis Paulinis liquet Timotheum hunc absolutissimæ cum pietatis tum eruditionis fuisse exemplar: unde iam colligimus epistolam hanc non tam in ipsius gratiam esse scriptam, qui uel non admodum sapiebat & omnia faciebat recte, quam in omnium aliorum episcoporum utilitatem qui per successionem temporum fuerant ecclesijs præficiendi. Proponit enim in hac absolutissimum exemplar boni pastoris & diligenti episcopi, orationis filium secundum materiarum præstantiam & episcopi officia atq; attributa ducens.

Scopus.

**I** Principio enim cum potissima episcopi functio sit Docere, initio admonet, ut reiectis omnibus fabulis questionibusq; curiosis & humanis traditionibus ea tradat quæ sint charitatis & fidei ueræ. In his enim duobus capitibus contineri doctrinam sanam.

**2**

Deinde cum ad episcopi quoq; curam pertineat præesse cœtui ecclesiastico, precibus sacris & ecclesiasticis ritibus, secundo loco differit de eo quomodo deprecationes & interpellationes fieri debeant pro omnibus hominibus, item quid hic deceat uiros, quid mulieres.

**3**

Quia uero plurimum momenti habet exemplum episcopi

scopi sanctum, & prophanū siue impurum officit plurimum, ideo episcopū cum tota familia depingit, qualis scilicet esse debeat, & quid eum deceat qui domui dei prefectus est.

Veram doctrinam plerunq; sequitur falsa ut umbra & corpus. Nescit enim inimicus homo conquiescere, semperq; malum semen agro dominico bono semine seminato inferere gliscit: specimen ergo huius exhibet Apostolus, partim ut ab erroribus caueremus, partim ut tenacius adhereremus doctrinae sanæ. Atq; huc maxime uocat Timotheū, præscribens quomodo se gerat quilibet episcopus in rerū discrimine. Omnia uero maximo spiritu prosequitur.

Hæc autem de doctrina sana, de precibus sacris, de uita & moribus episcoporū, de doctrina falsa, & quod assidue laborandum sit fideli agricolæ in uinea domini, potissima sunt huius epistolæ capita, quæ sequuntur de uarijs rebus præcipiunt. Præscribit enim quomodo se gerat erga seniores, anus, iuuenes, & puellas, item erga uiduas grandæuas & adolescentiores, id est ætatis spectæ mulierculas, rursus quomodo erga episcopos siue presbyteros, quid præscribat seruis ac dominis. Ibidem & auaritiam accusat & autræque laudat, docens quantis cum periculis coniunctum sit studium pecuniæ, item quis sit usus opū, & quæ sint opulentiorū officia.

4

5

6

## EPISTOLA PAULI

Vbiq; uero immiscet quod ipsis præ cæteris uoluit esse commendatissimum, ut cauerent sibi à quæstionibus & disputationibus curiosis spinosisq;.

Stilus.

Stilus congruit argumento. Institutiones enim facili & dilucido stilo exarande sunt. Et facilia & exposita in hac sunt omnia. Aiunt scriptam à Laodicea Caricam. De qua re annotauit quædam in quarto capite ad Colossenses. Verum parum retulerit unde hanc scripserit, siue e Macedonia, siue ex Asia. In hac certè nõ diu hæsisse legitur à tumultu Ephesino. Protinus enim soluit in Macedoniam, inde transgressus in Græciam, à qua iterum in Macedoniam ueniens breuissimo temporis spacio nauigauit in Syriam, ex hac uero captiuus Romanam ducitur.

### II ARGUMENTVM POSTERIORIS S. PAULI AD TIMOTHEVM EPISTOLAE.

POSTERIOREM ad Timotheum epistolam scripsit apostolus ex urbe cum iam ad Caesaris tribunal sisteretur & sese putaret interficiendum. Disertis enim uerbis in 4. cap. Ipse iam immolor, inquit, & tempus meæ resolutionis instat. Extremum igitur uale suo dicturus Timotheo, & ecclesias ipsi commendaturus.

rus, hanc scribit.

In hac præcipue hortatur ut in ueritate perstet euangelica, hancq; fideliter tradat ecclesijs, stultas uero & ineruditas quæstiones respuat.